Isto novo periodico proba, per statistica, que diffusione de Esperanto decade et es proximo ad morte. Ergo illo corrigere defectu plus evidente, ut consonantes cum accentu, etc., et voca « Nov-Esperanto » novo systema de interlingua. Sed non corrigere defectu plus grave, absentia de omni regula in electione de vocabulos et in orthographia. Nullo vocabulario naturale aut artificiale contine vocabulos de « Nov-Esperanto », nam illo non es Esperanto, et vocabularios de Esperanto es discordante inter se. Subtitulo de periodico contine 12 vocabulo, de que 9 es latino

et internationale. *Monata* deriva ex D. *Monat*; latino *mense*, vivente in I. *mese*, F. *mois*, H. *mes*, P. *mez*, et derivatos A. D. *mensual*, et *menstruo*, que se extende usque ad Russo, habe internationalitate completo.

STATUTO DE ACADEMIA

Congressu interlinguista, in München 6-9 augusto 1887, funda Academia. Mgr. Schleyer, auctore de interlingua noto sub nomen Volapük, deformatione de Weltsprache, es suo præsidente, aut *Cifal*; Prof. Kerckhoffes es directore, aut *Dilikel*. Congressu in Paris 19-21 augusto 1889 da novo statuto.

In illo tempore, Volapük es solo systema practico de interlingua; in periodo de 25 anno, plure alio systema plus commodo es publicato, et Academia in 1893 construe novo systema vocato Neutral, super principio de internationalitate maximo. Ullo articulo de Statuto 1889 non exprime in modo claro si nostro societate es dogmatico, que propaga uno solo forma de interlingua, aut si es scientifico, libero ad omni opinione, et ad omni forma de interlingua.

Ergo Academia in 1910 supprime articulos que limita libertate de socios, institue consilio directivo, et subito procede ad elige novo directione.

Nos collige articulos de Statuto, quale resulta hodie, ex Statuto de 1889, in Volapük, publicato in *Discussiones* t. I pag. 103, suo versione in lingua de Academia de 1898, t. I pag. 55, et modificationes in t. I pag. 182 et 221, t. II pag. 83.

§ 1.^o

Suo novo forma es posito in concursu. (*Discussiones* I pag. 222).

Inter 5 solutione proposito in t. II pag. 43, 44, 110, directione fac suo N. 1, de socio Bernardi, mortuo in 1911 (*Discussiones* pag. 72):

Academia cura progressu de Interlingua, in theoria et in practica.

Secundo isto forma, Academia stude interlingua in generale; Academia, ut corpore, es neutrale et impartialie, et socios habe

libertate completo de opinione. Si hodie socios es concorde que lingua debe es intelligibile ad primo visu, ergo debe habe vocabulario internationale ad maximo, et minimo de grammatica, secundo propositione de socio Hély, et ceteros, hoc deriva ex studio scientifico de quæstione, non per impositione de Statuto.

§ 2.

Omni homo, que solve Fr. 10 aut plus per anno, es socio de Academia.

Statuto de 1910, t. I pag. 183 § 2.

§ 3.

Novo socio habe jure de voto, tres mense post inscriptione.
Deliberatione de 1912, t. III pag. 139; vide t. I pag. 185.

§ 4.

Omni socio de Academia, post 25 anno de associatione, es proclamato socio emerito, et non es obligato ad contributione pecuniario.

Deliberatione de 1912, t. III pag. 3 et 57.

§ 5.

Contributione de socio debe es misso, in generale, ante 15 januario. Socio, que post 65 die non mitte ad thesaurario contributione annuo, aut non justifica se, es dimissionario.

Dimissiones de socios es accepto, sine discussione.

Vide t. I pag. 56 § 24, pag. 185 § 10, t. II pag. 24 N. 159, t. III pag. 5 § 7.

§ 6.

Directione de Academia consta de a) præsidente b) directore c) vicedirectore d) duo secretario.

Statuto de 1889, Discussiones t. I pag. 104 § 11. Primo præsidente, vocato *Cifal* in 1887, *Datuval* in 1889, non approba statuto de 1889, et Academia plus non habe præsidente.

§ 7.

Directione administra Academia. Uno ex secretarios es thesaurario.

Statuto de 1889 § 20.

§ 8.

Socios nomina directore et vicedirectore, per duo anno, et pote confirma illos uno solo vice. Directore nomina secretarios.

Statuto de 1889 § 12, cum modificatione de 1910 t. I pag. 184 § 3; vide t. II pag. 83.

§ 9.

Majoritate absoluto de votantes resolve.

Si numero de votos pro et contra es æquale, voto de directore resolve.

Statuto de 1889, § 13 et § 14.

§ 10.

Directore debe præsenta ad Academia omni propositione, quem sex socio subscribe.

Statuto de 1889, § 17. Actuale directione publica omni propositione facto ab *uno* socio, et pone in votatione propositions subscripto ab sex socio.

§ 11.

Socios nomina 15 membro de consilio directivo.

§ 12.

Consilio directivo judica de divergentias inter directione et socios, et concorde cum directione, fac Regulamento, coordina Statuto, tribue titulos honorifico, et resolvi omni alio quæstione. In casu de divergentia inter directione et consilio directivo, quæstione es proposito ad socios.

§ 13.

Directore mitte scheda de votatione ad omni socio, que vota per directore, vicedirectore, et 12 nomen de consilio directivo, et retromitte scheda clauso. Post 30 die, Directore, præsente omni socio que vol interveni, aperi schedas, et proclama resultatu de votatione.

§ 14.

Solo 4 membro de consilio directivo, electo ab socios, pote pertine ad idem natione.

§ 15.

Membros de consilio directivo mane in functione 2 anno, et pote es reelecto.

§ 16.

Consilio directivo pote nomina, per cooptatione, plure novo membro, sine limite de numero et de natione.

§ 11-16 es in Statuto de 1910, t. I pag. 184 § 4-9.

§ 17.

Majoritate de 3/4 de votantes pote modifica Statuto.

Statuto de 1910, t. I pag. 183 § 21.

Articulos præcedente es collecto ab Directione. Pro validitate de Statuto, es necessario approbatione de Consilio directivo, pro coordinamento, et de Academia pro variantes, secundo § 12 et 17.

NECROLOGIO

M. le Commandant **GASTON COMBEBIAC** more in 12-VII-1912,
in ætate de 50 anno.

Mathematico valente, auctore de numeroso publicatione, in ultimo tempore dedica se ad philosophia de mathematica, ad analysi de principios. In plure articulo, in « L'Enseignement mathématique » stude « Theoria de mensura », « Postulatos de ordine lineare », que contine demonstratione de uno propositione jam dato ut postulato ab alio auctores; ultimo suo scripto es « Sur l'axiome planaire de M. Peano ».

De philosophia ad interlingua es breve passu. Combebiac, socio de « Academia pro Interlingua » expone suo opinione pro neo-latino in articulo « De vocabulario » pag. 84-86 de currente anno de *Discussiones*.

Activo de Societate.

Totalle præcedente Fr. 4507

BERNHAUPT, vide pag. 54	10
CHEUERMANN N., Lubotin, KHARKOFF Gub. (Russia)	10
SONDHAL Magnus, Rua Visconde, Rio BRANCO, Salvador (Bahia), Brazil	10
	<hr/>
	Totale Fr. 4537